
Ill 957

MEDEIROS, MEDEIROS, 

SANTOS & •\ (I \ o ?, ados 
\ S S O ( 1,1 (1 0 s

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DE UMA DAS VARAS CIVEIS DA
COMARCA DE CARAZINHO/RS.

PROCESSO N° OO9/1.17.OOOI879-7
RECUPERA^AO JUDICIAL DE 
SODERTECNO INDUSTRIA E COMERCIO MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA.

SODERTECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLA LTDA. - Em Recuperacao Judicial, ja qualificada nos autos do process© em 
epigrafe, vem, respeitosamente, por seus procuradores constituidos, postular pela juntada 
do PLANO DE RECUPERACAO JUDICIAL MODIFICAT1VO, em anexo, o qual sera objeto de 
deliberacao na continuaqao da Assembleia Geral de Credores, aprazada para 14.03.2019.

Nestes termos, pede deferimento.

de fevereiro de 2019.Carazinl
//

Adv. JOAO MEDEIROS FERNANDES JR.
OAB/RS 40.315 

OAB/SP 387.450

Adv. LAURENCE BICA MEDEIROS
OAB/RS 56.691 

OAB/SP 396.619

Adv. mvfo LUCIANO SANTOS
OAB/RS 94.672

Adv. CESAR CARRERA
OAB/RS 111.867

SI 701Av. Dr. Nilo Pec;onho, 2900 
Torre Comercial Iguatemi Business ■ Boo Vista 
Porto Alegre 
*55 (51) 5092.0111

Rua Jul'O de Castilhos, 679 - Salas 111/112 A 
Ed Centro Executive Torre Prata I Centro 
Novo Hamburgo I RS I CEP 93.510-130 
*55 (51) 3065 5800 I *55 (51) 3065 5700

I RS I CEP 91 350--.10!
•55 (51) 3072 0H1

rn msr.c om.br



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
A cl v o g a cl o s

Elaborado por MEDEIROS, SANTOS & CAPRARA ADVOGADOS ASSOCIADOS, para a Recuperac;ao 
Judicial da empresa SODERTECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLA LTDA. referente ao Processo de Recuperaqao Judicial n° 009/1.17.0001879-7, em 
tramita<;ao na ia Vara Civel de Carazinho/RS. O presente Plano de Recuperaqao Judicial foi 
elaborado conforme a Lei 11.101 de 09 de fevereiro de 2005 - Lei de Falencia e Recupera<;ao de 
Empresas.

FEVEREIRO DE 2019

| BLUMENAU / SCCAXIAS DO SUL / RSNOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS SAO PAULO / SP

2



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

GLOSSARIO DE TERMOS UTILIZADOS NO PLANO DE RECUPERA^AO JUDICIAL

Para fins de melhor compreensao e analise do presente Plano de Recupera<;ao Judicial, os 
seguintes termos e expressoes, sempre que mencionados neste documento, terao os 
significados que Ihes sao atribuidos a seguir:

"AGC": Assembleia Geral de Credores;

“Aprova<;ao do Plano”: Significa a aprovaqao do Plano na Assembleia de Credores. Para os 
efeitos deste Plano, considera-se que a Aprova^ao do Plano ocorre na data da Assembleia de 
Credores que votar e aprovar o Plano, ainda que o Plano nao seja aprovado por todas as classes 
de Credores nos termos dos Artigos 45 ou 58 da Lei de Falencias;

"CDI": Certificado de Deposito Interbancario;

"Credito": Significa cada credito detido por cada um dos Credores contra a SODERTECNO.

"Creditos Nao Sujeitos": Creditos nao sujeitos a Recuperac;ao Judicial, conforme disposto na 
LFRE. Estao inclusos nesta defini^ao os debitos fiscais, os contratos de venda com clausula de 
reserva de dominio, debitos garantidos por alienaqao fiduciaria, operates de leasing 
(arrendamento mercantil), Adiantamento a Contratos de Cambio (ACC), e contratos de venda 
de imovel que contenha a clausula de irrevogabilidade e irretratabilidade;

"Credores": Pessoas, fisicas ou jundicas, detentoras de Creditos, relacionados ou nao na Lista de 

Credores;

"Credores Classe I": Sao os titulares de creditos derivados da legisla<;ao do trabalho ou 
decorrentes de acidentes de trabalho, nos termos do Artigo 41,1, da Lei de Falencias;

"Credores Classe 11": Sao os titulares de creditos garantidos com garantia real, cujos creditos sao 
assegurados por direitos reais de garantia (tal como um penhor ou uma hipoteca), ate 0 limite 
do valor do respective bem, nos termos do Artigo 41, II, da Lei de Falencias;

"Credores Classe III": Sao os titulares de creditos quirografarios, com privilegio especial, com 
privilegio geral ou subordinado, tal como consta dos Artigos 41, inciso III e 83, inciso VI, ambos 
da Lei de Falencias;

BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RSNOVO HAMBURG© / RSPORTO ALEGRE / RS I SAO PAULO/SP

3



II!
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

"Credores Classe IV": Sao os titulares de creditos quirografarios, com privilegio especial, com 
privilegio geral ou subordinado, tal como consta dos Artigos 41, inciso IV e 83, inciso IV, ambos 

da Lei de Falencias;

“Homologa^ao Judicial do Plano”: E a decisao judicial proferida pelo Juizo da Recupera<;ao que 
concede a recuperac;ao judicial, nos termos do Artigo 58, caput e/ou §i° da Lei de Falencias;

"LFRE": Lei de Falencias e Recupera<;ao de Empresas ou Lei n° 11.101 de 09/02/2005;

"Plano de Recupera<;ao Judicial", “Plano de Recupera<;ao” ou “Plano": O presente documento.

| BLUMENAU/SCCAXIAS DO SUL / RS, NOVO HAMBURGO / RS SAO PAULO / SPPORTO ALEGRE / RS

4



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
A cl v o g a cl o s

mio DO PLANO DE RECUPERA^AO JUDICIALsu
PARTE I - INTRODU^AO............................................................................

1. informa<;6es sobre a sodertecno...............................................

1.1 informa(;6es societarias..........................................................
1.2 HISTORICO DA EMPRESA.................................................................
1.3 causas do desequilibrio financeiro......................................

2. SINTESE DO PLANO DE RECUPERA<;AO...............................................

2.1 REESTRUTURAC^AO da sodertecno.............................................
2.2 ESTRUTURA DE ENDIVIDAMENTO DA EMPRESA............................
2.3 FONTES DE RECURSOS PARA A RECUPERA^AO.............................

3. DOS CREDORES DA SODERTECNO.......................................................

3.1 ALOCA<;AO DOS VALORES...............................................................
3.2 VALOR DOS CREDITOS....................................................................
3.3 QUORUM DE APROVA(;AO.............................................................
3.4 CREDORES NAO SUJEITOS A RECUPERA^AO JUDICIAL.................
3.5 CESSAO DE CREDITOS..................... ...............................................
3.6 constituk;ao de garantias............................................

PARTE II - MEDIDAS DE RECUPERA^AO..................................................

4. da reorganiza<;ao societAria da sodertecno........................

4.1 reorganiza(;ao societAria e governance corporativa ....

5. DA administra<;ao da sodertecno...............................................

3-1 CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES...................................................
5.2 TRANSPARENCIA E PROFISSIONALIZA^AO...................................
5.3 REORGANIZAC^AO ADMINISTRATIVA.............................................
5.4 obten<;ao de emprestimos.......................................................

6. DA aliena<;ao de ATIVOS.................................................................

6.1 ALIENAQAO DE BENS DO ATIVO PERMANENTE.............................
6.2 PROCEDIMENTO PARA ALIEN AC^AO DE IMOVEIS..........................

7. FINANCIAMENTOS................................. .............................................

PARTE III - PAGAMENTO DOS CREDORES..............................................

8. DISPOSI<;6ES GERAIS AOS PAGAMENTOS DE TODOS OS CREDORES

8.1. nova<;ao...................................................................... ................
8.2 INSTRUMENTOS REPRESENTATIVOS DOS CREDITOS...................
8.3 FORMA DE PAGAMENTO...............................................................
8.4COMPENSA<;AO.............................................................................
8.5 LEI LAO REVERSO DOS CREDITOS...................................................

9. DO PAGAMENTO AOS CREDORES DA CLASSE I - TRABALHISTAS.....

7

8

8
8
8

9

11
12
14

15

15
15
15
25
16
16

17

17

17

17

17
17
18
18

18

18
18

18

18

18

19
19
19
29
19

20

| BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RS| SAO PAULO / SPPORTO ALEGRE / RS | NOVO HAMBURGO / RS

5



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

9.1 DO PAGAMENTO AOS CREDORES DA CLASSE I........................

10. DO PAGAMENTO AOS CREDORES DA CLASSE II........................

it. DO PAGAMENTO AOS CREDORES DAS CLASSES III E IV.............

11.1 CREDORES COLABORATIVOS..................................................
11.2 FORMA DE PAGAMENTO.........................................................
11.2.1 CREDORES FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVINGS
11.2.2 CREDORES FINANCEIROS.....................................................

PARTE IV - CONCLUSAO...................................................................

12. quita<;ao.....................................................................
13. EFICACIA DO PLANO....................................................................

13.1 homologa^ao do plano..................................................
13.2 vincula<;ao do plano.......................................................
13.3 EXEQUIBILIDADE...................................................................
13.4 alterac;ao do plano.........................................................
13.3 EVENTO DE DESCUMPRIMENTO DO PLANO.........................
13.6 NULIDADE DE CLAUSULAS....................................................
13.7 altera<;ao do plano.........................................................

14. DISPOSICOES FINAIS...................................................................

14.1 DEPOSIT© DO PLANO.............................................................
14.2 extinc;ao do processo de recuperac;ao judicial......
14.3 LEI APLICAVEL........................................................................
14.4 ELEI^AO DEFORO..................................................................

20

21

21

21
23
23
24

75

25

25

25
25
26
26
26
26
26

27

27
27
27
27

] BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RSPORTO ALEGRE / RS NOVO HAMBURGO / RS I SAO PAULO/SP

6



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

PARTE I - INTRODU<;AO

PROCESSO DE RECUPERA<;AO JUDICIAL n° 009/1.17-0001879-7

O presente Plano de Recuperac;ao Judicial e apresentado, em cumprimento ao disposto no art. 

53 da Lei 11.101, de 09 de fevereiro de 2005 (Lei de Falencias e Recupera<;ao de Empresas), 

perante o juizo em que se processa a recupera^ao judicial da empresa SODERTECNOINDUSTRIA 

E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LIDA., doravante denominada 

SODERTECNO.

O Plano foi elaborado por MEDEIROS, SANTOS & CAPRARA ADVOGADOS ASSOCIADOS empresa 

especializada em reestrutura^ao empresarial, que assessoraram a SODERTECNO na preparaqao 

do planejamento estrategico/financeiro, imprescindivel ao efetivo cumprimento das 

proposiqoes apresentadas neste Plano de Recupera<;ao Judicial; bem como auxiliaram a tra<;ar 

as perspectivas futuras de gera^ao de receitas e custeio da opera<;ao, a fim de nao comprometer 

o fluxo de caixa, proporcionando assim a reestrutura<;ao economico-financeira da 

SODERTECNO, com base em tecnicas avan<;adas de governan<;a corporativa.

No Plano de Recupera^ao Judicial serao apresentadas informa<;6es fundamentals sobie a 

empresa, seu mercado de atuaqao, suas operates, sua estrutura de endividamento e os meios 

propostos para pagamento aos credores. Assim sendo, apresentamos as a^oes corretivas 

planejadas e entendidas como necessarias, com o objetivo de viabilizar, nos termos do art. 47 da 

Lei 11.101/03, a supera<;ao da situa<;ao de crise economico financeira da SODERTECNO, a fim de 

permitir a manuten^ao e continuidade de suas atividades enquanto fonte geradora do emprego 

dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo a preservac;ao da empresa, sua 

fun<;ao social e o estimulo a atividade economica.

Entretanto, destacamos que a responsabilidade pela efetividade das propostas aqui 

apresentadas, nao e apenas da SODERTECNO, mas de todos os credores sujeitos aos efeitos e 

devidamente aderentes ao presente Plano de Recuperac;ao Judicial.

BLUMENAU / SCCAXIAS DO SUL / RS| NOVO HAMBURGO / RS | SAO PAULO/SPPORTO ALEGRE / RS

7



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

1. informa<;6es sobre a sodertecno

A seguir e demonstrada uma descri^ao completa da empresa, sua histdria e os principals motivos 
que contribuiram para que a SODERTECNO entrasse em dificuldade.

i.i informa<;6es societarias

SODERTECNO

CARLOS EMILIO SODER ISMAR CARLOS SODEREMERSON LUIZ SODER
50% 20% 30%

1.2 HIST6RICO da empresa

A Recuperanda foi fundada em 11.05.2000, contando na epoca com 25 (vinte e cinco 
colaboradores), em uma area de 950 metros quadrados.

Ao decorrer das atividades investiu significativamente em seu parque fabril com recursos 
prdprios, que atualmente possui uma area construida de 7.682 metros quadrados.

Alem disso, investiu mais de R$ 3.000.000,00 (tres milhoes de reais) em maquinas e 
equipamentos, a fim de modernizar a area produtiva e facilitar o trabalho dos colaboradores. No 
auge de sua atuaqao, chegou a contar com 105 (cento e cinco) colaboradores, atualmente 
empregando 58 (cinquenta e oito) funcionarios ativos.

Seu faturamento e decorrente, basicamente, de equipamentos para area de infraestrutura 
(equipamentos para asfalto), porem, em fun<;ao da operaqao lava jato, as empreiteiras 
reduziram drasticamente as compras, sendo que, a partir do ano de 2015, 0 BNDES parou de 
financiar os equipamentos.

1.3 CAUSAS DO DESEQUILIBRIO FINANCEIRO

Inobstante os mais de 15 (quinze) anos de atividade, a partir do ano de 2015 a empresa acabou 
ingressando em uma crise economico-financeira que gerou um alto desequilibrio em suas 
finanqas, principalmente diante do cenario macroeconomico de crise nacional, que acarretaram 
no elevado endividamento.

| BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RS| NOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS I SAO PAULO / SP

8



Ill
9^MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
A cl v o g a cl o s

A Recuperanda e vitima de uma conjuntura economica fortemente desfavoravel para setor em 
que atua, e com o aumento dos custos e a dificuldade de obtenqao e novas linhas de credito, 
associados ao elevado endividamento, cumulado com diminui(;ao drastica das vendas, retirou 
da Recuperanda a capacidade de adimplir seus compromissos pontualmente.

isso porque, o govern© federal nao repassou as verbas para o setor de infraestrutura 
(construtoras de asfalto), atingindo diretamente o faturamento da SODERTECNO, que foi 
reduzido em mais de 50% (cinquenta por cento) no ano de 2015 em rela<;ao a 2014, e mais de 30% 
em 2016 em relaqao a 2015.

Na tentativa de retomada do faturamento, utilizaram-se de seus estoques de materia prima, 
muitas vezes sendo vendidos consideravelmente abaixo do seu custo, a fim de manter em dia a 
folha de pagamento dos seus colaboradores.

Assim, a epoca do pedido de recuperac;ao judicial, e empresa encontrava-se com elevado grau 
de alavancagem financeira, tendo de lidar com altos passives de curto e medio prazo, que 
consumiam o fluxo de caixa e acabavam acarretando vultosas despesas financeiras, tendo em 
vista a necessidade constante de prolongamento da divida, bem como a necessidade de ingresso 
de capital, que se refletiam em altos custos financeiros.

2. S1NTESE DO PLANO DE RECUPERA<;AO

O Plano de Recuperaqao Judicial ora apresentado tern por objetivo viabilizar, nos termos da 
LFRE, a superac^ao da crise economico-financeira da SODERTECNO, de forma que esta preserve 
sua funqao social como entidade geradora de bens, recursos, empregos e tributes. Para tanto, 
o presente Plano procura atender aos interesses de seus credores, estabelecendo a fonte de 
recursos e 0 cronograma dos pagamentos que Ihes sao oferecidos.

Importante frisar que a aprova<;ao deste Plano de Recuperaqao Judicial constitui-se em fator 
decisive para a recuperaqao da empresa, ora em crise, na medida em que concede maior 
seguran<;a e restabelece a confian<;a do mercado, em especial com seus clientes.

O principio basico norteador da Lei de Recupera<;ao Judicial, instituida no Pais com o advento da 
Lei 11.101/05, e justamente 0 da preserva<;ao da empresa, entendendo a mesma como uma fonte 
de renda, de gera^ao de empregos e arrecada^ao de tributes, sendo, portanto, indispensavel ao 

regular desenvolvimento da atividade economica.

BLUMENAU / SCCAXIAS DO SUL / RSNOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS | SAO PAULO / SP

9



MEDEIROS,
SANTOS & CAPRARA

A ci v o g ados

Tal escopo de preserva<;ao e recupera<;ao da empresa em crise encontra-se insculpido no an. 47 
da Lei 11.101/05, constituindo-se num poder-dever dirigido ao Estado-Juiz para que a atividade 
jurisdicional seja prestada no propdsito de alcanqar esse desiderate, enquanto se mostrar viavel 
e sociaimente relevante a manuten^ao do ente empresarial. In verbis:

"Art. 47. A recupera<;ao judicial tem por objetivo viabilizar a 
superagao da situagao de crise econdmico-financeira do devedor, a 
fim de permitir a manuten<^ao da fonte produtora, do emprego dos 
trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a 
preserva^ao da empresa, sua fun^ao social e 0 estimulo a atividade 
economica.”

Para reverter o cenario de crise e atingir a rentabilidade necessaria para a manutenqao das 
atividades e pagamento dos credores sujeitos a recupera^ao judicial, a administraqao da 
SODERTECNO esta mobilizada em promover diversas aqoes estruturais, principalmente no que 
tange a reduqao de despesas fixas, reestruturando, desta forma, a empresa para manter-se no 
mercado.

Importante frisar que as atividades da SODERTECNO sao lucrativas, tornando a recuperaqao 
judicial perfeitamente viavel.

A Recupera<;ao Judicial permitira o saneamento da crise economico-financeira, com preservac;ao 
da atividade economica e dos postos de trabalho, com atendimento aos interesses dos credores. 
Isso se ajusta a fun^ao social da empresa e aos interesses economicos, em especial das 

comunidades em que atua.

Consoante o entendimento esposado pelo Egregio Supremo Tribunal Federal, “nao ha nenhum 
interesse social em multiplicar falencias, provocando depressdes economicas, recessoes e 
desemprego, numa epoca em que todas as nagoes do mundo lutam precisamente para afastar esses 
males. Uma falencia pode provocar urn reflexo psicologico sobre a pra^a, e todas as nci^des do 
mundo procuram evitar 0 colapso das empresas, que tern como consequencia pratica o desemprego 
em massa das populates” (RE 60.499, rel. Min. Aliomar Baleiro, RTJ 40/703).

Nesta toada, apesar das adversidades que atualmente se fazem presentes, a opera<;ao da 

Recuperanda ainda e perfeitamente viavel, tanto do ponto de vista jundico, quanto do

| BLUMENAU /CAXIAS DO SUL / RSPORTO ALEGRE / RS i NOVO HAMBURGO / RS SAO PAULO / SP

10



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

economico e financeiro, passivel, portanto, de reestruturac;ao. Saliente-se, ainda, que a 
aprovaqao do presente Plano de Recuperaqao Judicial ira beneficiar todos aqueies que estao 
interligados a atividade empresaria em questao.

0 passive trabalhista, em rela^ao aos debitos com fornecedores e bancos, e pequeno, 
especialmente diante do numero colaboradores que possui. No quetange as Fazendas Publicas, 
o sucesso na recuperaqao da empresa representa uma garantia de recebimento de tributes e, 
principalmente, de que o fluxo future nao sera interrompido pela falencia.

Por fim, para os credores em geral (fornecedores, bancos, entre outros) a supera^ao da crise 
economico-financeira da empresa aumenta as perspectivas de recupera^ao dos creditos 
concedidos, a manutenqao ou mesmo a realizac^ao de novas operates.

Para tanto, cabe referir que os administradores da empresa tern se dedicado a urn arduo 
trabalho para seguir no mercado, procurando buscar novas medidas para a erradica<;ao desta 
situaqao, a fim de manter a geraqao de emprego e renda, bem como a formaqao de fluxo de 
caixa para continuidade das suas atividades.

Dessa forma, conforme demonstrado no Laudo Economico Financeiro que e apresentado anexo 
a estre Plano, a viabilidade economica e o valor agregado da empresa fazem com que a 
manutenc;ao de suas atividades seja uma medida muito mais benefica aos seus credores do que 
o encerramento das atividades da sociedade.

2.1 reestrutura<;Ao da sodertecno

Em smtese, o Plano preve medidas de reescalonamento da divida, obtenqao de recursos para 
fomentar suas atividades, recompor seu capital de giro e realizar investimentos essenciais para 
geraqao de caixa.

A viabilidade do Plano de Recuperaqao se dara com a consolidaqao de estrategias na area de 
vendas e no departamento de desenvolvimento de novos produtos.

Alem disso, antes mesmo de obter o deferimento da Recuperaqao Judicial, a empresa 
implementou varias aqoes assertivas nas areas administrative, que reduziram custos e despesas 
e resultaram em aumento de sua rentabilidade.

I CAXIAS DO SUL / RS | BLUMENAU/SCPORTO ALEGRE / RS NOVO HAMBURGO / RS I SAO PAULO/SP

11



Ill ^>c>
MEDEIROS,

SANTOS &CAPRARA
A cl v o g a cl o s

2.2 ESTRUTURA DE ENDIVIDAMENTO DA EMPRESA

Sao classificados como credores concursais todos aqueles, sejam pessoas fisicas ou juridicas, 
cujos creditos foram constituidos antes do pedido de Recupera<;ao Judicial.

Estes credores tern o direito de estarem inseridos no piano e na lista de credores divulgada no 
Edital, sendo que essa lista ainda devera sofrer alteraqoes decorrentes da fase de verifica^ao de 
credito (habilitates, divergencias e impugnat^s).

A relac;ao de credores da SODERTECNO e composta por 250 (duzentos e cinquenta) credores, 
subdivididos nas Classes I, II, III e IV. O montante dos creditos existentes na data-base da 
elaboraqao deste Plano de Recuperate Judicial e de R$ 9.327.256,04 (nove milhoes e trezentos 
e vinte e sete mil e duzentos e cinquenta e seis reais e quatro centavos), dada como base a 
relate inicial acostado aos autos.

Os graficos abaixo demonstram a composite do quadro de credores da SODERTECNO:

CREDORES TOTAIS 
REPRESENTATIVIDADE POR CABE^A

E3 Gasse 1

a Classe II

■ Classe III

m Classe IV

I 3LUMENAU / SCI CAXIAS DO SUL / RS| NOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS SAO PAULO / SP

12



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CARRARA
Advogados

CREDORES TOTAIS 
REPRESENTATIVIDADE POR CABECA

25,60%

■ Classe i
31,60%

■ Classe II

■ Classe III
0,80% ■ Classe IV

42,00%

CREDORES TOTAIS 
REPRESENTATIVIDADE POR VALOR

R$317.316,30

R$578.097,64

b Classe I

m Classe II

■ Classe III

■ Classe IV

R$3.408.349,57

| BLUMENAU/SC| CAXIAS DO SUL / RS| SAO PAULO/SP| NOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS

13



MEDEIROS,
SANTOS & CAPRARA

Advop, ados

CREDORES TOTAIS 
REPRESENTATIVIDADE POR VALOR

3,40%6,20%

h Classe I

0 Classe II

■ Classe III

mmmm
53,86%

0 Classe IV

36,54%

2.3 FONTES DE RECURSOS PARA A RECUPERA^AO

O presente Plano de Recupera(;ao Judicial preve que a SODERTECNO obtera recursos destinados 
a continuidade das suas atividades atraves da capta^ao de novos recursos, aumento de capital, 
aumento de suas vendas e consequente incremento de sua margem de lucro.

Segundo o art. 50 da Lei 11.101/05, sao propostos nesse Plano de Recupera^ao Judicial, os 
seguintes meios para viabilizar a recuperaqao da empesa:

0 Reorganiza<;ao Societaria:

A SODERTECNO podera adotar medidas para reorganizar sua composi(;ao societaria, 
atraves de processes de cisao, incorporate, fusao ou transformac;ao de sociedade, 
assim como alterar o objeto social da empresa.

Readequa<;ao de suas atividades:
Medidas para adequaqao e melhoria das praticas e processes da empresa, serao 
tomadas pela SODERTECNO, podendo esta iniciar, alterar ou ate mesmo 
descontinuar linhas de produtos/serviqos, objetivando aumentar a rentabilidade dos 

mesmos.

I BLUMENAU/SCI CAXIAS DO SUL / RS| SAO PAULO/SPPORTO ALEGRE / RS | NOVO HAMBURGO / RS

14



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

Reorganizaqao Administrativa:
A SODERTECNO vem promovendo uma ampla reorganizaqao administrativa, visando 
reduzir seus custos e otimizar processes de controle. A referida reorganiza^ao 
administrativa ja vem produzindo efeitos, de maneira que os custos administrativos 

foram reduzidos em mais de 15% (quinze por cento).

iii)

3. DOS CREDORES DA SODERTECNO

Dentre as classes de credores previstas no art.41 da Lei 11.101/05, a SODERTECNO possui credores 
das Classes I, II, III e IV.

As proje<;6es de pagamento previstas no Plano foram elaboradas tendo como base a Lista de 
Credores, apos 0 recebimento das divergencias, qualquer diferen<;a entre a Lista de Credores e 
a rela<;ao do art.70, §2° da Lei 11.101/05, apresentada pelo administrador judicial ou 0 quadro de 
credores finalmente aprovado, acarretara apenas a altera«;ao dos valores a pagar, sem alterar a 
forma de pagamento proposta.

3.2 VALOR DOS CREDITOS

O valor dos creditos que sera considerado para pagamento, nos termos deste Plano, e o 
constante no quadro geral de credores devidamente homologado pelo Juizo, nao abrangendo 
os valores decorrentes de multa, pena convencional, juros moratorios e demais encargos 
decorrentes da mora ate a data do deferimento do processamento da recuperac;ao. Sobre esse 
valor (dos creditos para efeito de pagamentos) serao adicionados apenas os encargos previstos 
neste Plano, computados a partir da data de homologa<;ao judicial do presente Plano de 
Recuperaqao Judicial, salvo se disposto de forma diversa nas conduces de pagamento 
constantes do presente Plano de Recupera<;ao Judicial.

3.3 QUORUM DE APROVAC^AO

Todas as deliberates sobre o presente Plano, inclusive para sua aprova^ao, deverao ser 
tomadas nos termos do artigo 45 e demais disposiqoes aplicaveis da LFRE.

| BLUMENAU / SC| C AX I AS DO SUL / RSNOVO HAMBURGO / RS | SAO PAULO/SPPORTO ALEGRE / RS

15



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
A cl v o & a cl o s

3.4 CREDORES NAO SUJEITOS A RECUPERA^AO JUDICIAL

Os creditos que nao se submetem aos efeitos da recupera^ao judicial, nos termos dos artigos 
49; §§3° e 4°; e 86, II, da LFRE, serao negociados pela empresa, sem qualquer interferencia das 
conduces impostas neste Plano, cujos recursos a ser utilizados para eventual adimplemento, 
caso sejam obtidos com valores decorrentes da alienaqao de ativos, somente poderao ser 
utilizados apbs o pagamento integral dos creditos trabalhistas.

Os Credores poderao ceder seus respectivos creditos, e a referida cessao produzira efeitos 

desde que:

a) Seja comunicada ao Juizo da Recupera<;ao ou ao Administrador Judicial; e

b) Os respectivos cessionarios recebam e confirmem o recebimento de copia do Plano, 
reconhecendo que, quando da sua homologaqao judicial, o credito cedido estara sujeito 
as suas clausulas.

Para efeitos desse Plano, o credito de cada um dos Credores sera considerado como um todo 
unico e indivisivel, de maneira que nao serao consideradas eventuais cessoes de parte de credito, 
ou qualquer outra forma de cisao do credito original, que implique beneficio no recebimento dos 
creditos.

Os bens da SODERTECNO, descritos no processo, que nao estiverem gravados e aqueles que 
venham a ser liberados de seus gravames, inclusive pela adesao ao Plano do respective Credor 
Aderente, ficarao a disposiqao do juizo da recupera<;ao para futuras alienates, caso necessario, 
respeitado o disposto no art. 142 da LFRE.

BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RSNOVO HAMBURG© / RS | SAO PAULO/SPPORTO ALEGRE / RS

16



Ill <?>?

MEDEIROS,
SANTOS & CAPRARA

A (1 v o g a cl o s

PARTE II -

4. DA REORGANI

4.1 reorganiza<;ao societaria e governan<;a corporativa

A SODERTECNO, a seu criterio, podera realizar, a qualquer tempo a partir do ajuizamento do 
pedido de Recuperac^ao Judicial, quaisquer operates de reorganizaqao societaria prevista no 

art.50 da LFRE, entre elas:

a) Concessao de prazos e conduces especiais para pagamento das obrigaqoes vencidas ou 
vincendas;

b) Cisao, incorpora<;ao, fusao ou transformaqao de sociedade, desde que nao impliquem 
em diminui<;ao da totalidade dos bens de titularidade da SODERTECNO ou em aumento 
do endividamento total;

c) Aumento de capital social;

d) Novac;ao de dividas do passive, com ou sem constitui<;ao de garantia propria ou de 
terceiros.

5. DA ADMINISTRA<;AO DA SODERTECNO

5.1 CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES

Durante todo o periodo em que estiver em recupera<;ao judicial, a SODERTECNO podera 
desenvolver suas atividades normalmente e exercer todos os atos adequados ao cumprimento 
de seu objeto social, sem que haja necessidade de previa autorizaqao da Assembleia Geral de 
Credores ou do Jufzo da Recupera<;ao.

—5.2 TRANSPARENCIA E PROFISSIONALIZAC^AO

A SODERTECNO mantera uma administraqao profissional, que nao medira esfor<;os para atingir 
os objetivos do Plano ate 0 seu integral cumprimento. A gestao da SODERTECNO pautar-se-a 
pelas boas praticas de governance corporativa.

I CAXIAS DO SUL / RS BLUMENAU / SCNOVO HAMBURG© / RS | SAO PAULO/SPPORTO ALEGRE / RS

17



Ill 9 V

MEDEIROS,
SANTOS & CAPRARA

A c) v o g ados

5.3 REORGANIZACJAO ADMINISTRATIVA

Com o objetivo de reduqao de custos operacionais, a SODERTECNO promovera ampla 

reestrutura<;ao administrativa da Sociedade.

A SODERTECNO podera contrair emprestimos com o objetivo de desenvolver suas atividades e 
de cumprir as disposi<;6es previstas neste Plano, estando autorizada a conceder garantias, 
fidejussorias ou reais, a emprestimos contraidos, desde que tais garantias nao recaiam sobre os 
bens que serao alienados para pagamento dos creditos trabalhistas.

6.1 AL1ENA<^A0 DE BENS DO ATIVO PERMANENTE

A SODERTECNO podera: alienar, locar, arrendar, remover, onerar ou oferecer em garantia 
quaisquer bens de seu Ativo Permanente, durante todo o penodo em que se encontrar em 
recuperac;ao judicial, respeitados, no que couberem, os parametros descritos neste Plano e a 
regra prevista no art. 140 e art. 142, da Lei de Recuperaqao.

Os valores obtidos com as referidas alienates serao utilizados para compor 0 capital de giro da 
empresa.

6.2

Caso ocorra a aliena^ao de imoveis da empresa, a referida venda podera se dar na modalidade 
de venda direta, atraves de corretor de imoveis designado pela Recuperanda, ou mediante leilao 
judicial, desde que respeitados os preceitos da LFRE, especialmente as regras do seu artigo 60.

7. FINANCIAMENTOS

Como alternativa ou de forma complementar a aliena^ao de unidades e sua capitalizaqao, a 
SODERTECNO podera captarfinanciamentos.

PARTE III - PAGAMENTO DOS CREDORES

8. DISPOSI(;6ES GERAIS AOS PAGAMENTOS DE TODOS OS CREDORES

BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RS| NOVO HAMBURGO / RS | SAO PAULO/SPPORTO ALEGRE / RS

18



Ill •S’}}-

MEDEIROS,
SANTOS & CAPRARA

A cl v o g a cl o s

8.1. NOV,

O presente Plano de Recuperaqao Judicial opera a novaqao de todos os creditos a ele sujeitos, 
nos termos do art. 59 da LRFE e do inciso I, do artigo 360 da Lei 10.406/2002, obrigando o 
devedor e todos os credores a ele sujeitos, sem prejuizo das garantias.

8.2 INSTRUMENTOS REPRESENTATIVOS DOS CREDITOS

Os Credores e a SODERTENO poderao celebrar instrumentos contratuais que representem os 
creditos novados de acordo com este Plano.

■I8.3 FORMA DE PAGAMENTO

Os valores destinados ao pagamento dos Credores serao transferidos diretamente a conta 
bancaria do respective Credor, no Brasil, por meio de Documento de Credito (DOC), 
Transferencia Eletronica Disponivel (TED) ou deposito em conta, mediante comprova<;ao nos 
autos.

Para essa finalidade, os Credores deverao informar a SODERTECNO, por correspondencia escrita 
endere<;ada a sede da empresa indicada no preambulo deste Plano, as suas respectivas contas 
bancarias no Brasil. Caso o credor nao forneqa os seus dados dentro do prazo dos pagamentos, 
os valores devidos a este credor ficarao no caixa da SODERTECNO ate que o credor os fornec;a e 
serao pagos sem nenhum acrescimo. Os pagamentos somente serao feitos na conta de 
titularidade do credor, a menos que ocorra autorizaqao judicial para pagamento de forma 
diversa.

A SODERTECNO podera compensar eventuais creditos que tenha contra os Credores e que 
estiverem vencidos com os valores das parcelas a eles devidas nos termos deste Plano.

8.5 LEILAO REVERSO DOS CREDITOS

A SODERTECNO podera, a qualquer momento, desde que esteja cumprindo com as obriga<;6es 
previstas no presente Plano de Recupera<;ao Judicial e respeitada sua necessidade de liquidez e 
capital de giro para manuten^ao das operates, promover Leilao Reverse dos Creditos. Tal 
procedimento consiste no pagamento antecipado dos Credores que oferecerem os seus 
creditos com a maior taxa de desagio.

CAXIAS DO SUL / RS | BLUMENAU/SCNOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS SAO PAULO / SP

19



SH
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

O Leilao Reverso dos Creditos, sempre sera precedido de um comunicado da SODERTECNO a 
todos os seus Credores, informando o valor que estara disponivel para quitac;ao dos creditos e 
o desagio mmimo admitido, bem como a indica^ao do local, data e horario para sua realizaqao.

Os Credores interessados na participa<;ao do Leilao Reverso dos Creditos deverao encaminhar 
proposta para a SODERTECNO atraves de carta registrada, com aviso de recebimento (AR).

Serao vencedores, os Credores que oferecerem a maior taxa de desagio na data do Leilao 
Reverso dos Creditos.

Caso o valor reservado para o pagamento dos creditos em leilao seja inferior ao valor do credito 
do Credor vencedor do leilao, a SODERTECNO podera efetuar o pagamento parcial da divida.

Caso o Leilao Reverso de Creditos seja vencido por mais de um Credor e a soma dos respectivos 
creditos for superior ao valor destinado para o pagamento antecipado do credito, sera efetuado 
um rateio entre os Credores vencedores, considerando-se como criterio de rateio o numero de 
cabeqas dos Credores vencedores, independentemente do valor do seu credito.

Nao havendo Credores interessados em participar dos Leildes, os valores reservados ao 
pagamento antecipado dos creditos sujeitos a Recupera^ao Judicial, retornarao ao fluxo normal 
das operates da SODERTECNO.

9. DO PAGAMENTO AOS CREDORES DA CLASSE I - TRABALHISTAS

9.1 DO PAGAMENTO AOS CREDORES DA CLASSE I

Os credores Trabalhistas (Classe I) serao pagos sem desagio, em 12 (doze) parcelas mensais 
iguais e sucessivas, a partir da homologaqao do Plano aprovado na Assembleia Geral de 
Credores.

Sobre o saldo liquido devedor, havera corre<;ao pela TR-Mensal, que sera adimplida juntamente 
com as parcelas.

Havendo creditos trabalhistas cujos acordos sejam julgados pela Justi<;a do Trabalho, apbs a 
homologa<;ao da Recupera^ao Judicial, os mesmos serao adimplidos nas mesmas conduces e 
prazos acima estabelecidos.

BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RSNOVO HAMBURGO / RS I SAO PAULO/SPPORTO ALEGRE / RS

20



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
A cl v o j> a cl o s

O valor do credit© que exceder a 80 (oitenta) salaries minimos sera pago nas mesmas condiqoes 
do pagamento aos credores quirografarios.

10. DO PAGAMENTO AOS CREDORES DA CLASSE II

Os creditos da referida classe, serao pages apos homologa<;ao judicial do presente Plano de 
Recupera<;ao Judicial, da seguinte forma:

a) Pagamento sem desagio, em 96 parcelas mensais, iguais e sucessivas (Tabela Price), apos 
transcorrido perfodo de carencia de 12 meses, que iniciara na data da aprova<;ao do piano. 
Correc;ao do credito por TR + 0,5% ao mes, desde a data do pedido da RJ ate a data da 
assembleia. Apos a assembleia, encargos de TR+i% ao mes. Os encargos do perfodo de 
carencia serao acumulados e pagos juntamente com as parcelas de capital.

Caso ocorra a inclusao de valores na Classe II, tais valores serao adimplidos conforme conduces 
elencadas presente clausula.

11. DO PAGAMENTO AOS CREDORES DAS CLASSES III e IV

11.1 CREDORES COLABORATIVOS

CREDORES FORNECEDORES:
Aqueles credores Fornecedores e prestadores de services que, apos a aprovaqao do Plano de 
Recupera<;ao Judicial, fomecerem produtos e services com prazo de pagamento superior a 45 
(quarenta e cinco) dias, serao considerados CREDORES COLABORATIVOS e receberao seus 
creditos antecipadamente, da seguinte forma:

- O valor referente ao fornecimento de produtos e services nas conduces elencadas na 
forma acima descrita, sera utilizado para o compute da antecipa<;ao do credito, que sera 
de 3% (tres por cento) do fornecimento. O compute dos valores para fins de pagamento 
antecipado ocorrera de forma trimestral (trimestre civil), e seu respective pagamento 
ocorrera ate 0 ultimo dia util do mes seguinte ao encerramento do trimestre.

Exemplo de calculo para antecipa^ao do credito:

Valor Fornecido com Concedes Especiais ■ ''1Perfodo

BLUMENAU / SCCAXIAS DO SUL / RSNOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS SAO PAULO / SP

21



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

04/XX R$ 500.000,00

05/xx R$ 500.000,00

06/XX R$ 500.000,00

R$ t.500.000,00TOTAL

Cakulo para antecipa<;ao do credito:

Valor fornecido no trimestre 
Antecipa<;ao do credito (3%)

R$ 1.500.000,00 
R$ 45.000,00

No exemplo acima, por conta do fornecimento de mercadorias e services, nas conduces de 
prazo especiais, o credor colaborativo recebera R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) de seu 
credito de forma antecipada, ate 0 ultimo dia util do mes 07/XX.

Alem da antecipaqao dos creditos, os credores fornecedores colaborativos, terao 0 prazo de 
carencia para o im'cio dos recebimentos reduzido para 12 (doze) meses.

CREDORES FINANCEIROS:
Tambem serao considerados CREDORES COLABORATIVOS, aqueles credores financeiros que, 
apos a aprova^ao do Plano de Recuperaqao Judicial, concederem novas operates de credito, 
financiamento e desconto a SODERTECNO, sem exigencia de garantias reais e/ou fidejussorias.

Estes credores receberao seus creditos antecipadamente, da seguinte forma:

- O valor referente a financiamento e operates de desconto nas condi^oes elencadas na 
forma acima descrita, sera utilizado para o compute da antecipa<;ao do credito, que sera 
de 0,5% (zero virgula cinco por cento) da opera<;ao. O compute dos valores para fins de 
pagamento antecipado ocorrera de forma semestral (semestre civil), e seu respectivo 
pagamento ocorrera ate o ultimo dia util do mes seguinte ao encerramento do semestre.

Exemplo de calculo para antecipa^ao do credito:

Valor Fornecido com Conduces Especiais , ,Perfodo
01/XX R$ 1.000.000,00

04/XX R$ 500.000,00

06/XX R$ 2.000.000,00

I CAXIAS DO SUL / RS | BLUMENAU / SCPORTO ALEGRE / RS NOVO HAMBURGO / RS SAO PAULO / SP

22



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

R$ 3.500.000,00TOTAL

Calculo para antecipa(;ao do credito:

Operates no semestre R$ 3.500.000,00 
Antecipa<;ao do credito (0,5%) R$ 17.500,00

No exemplo acima, por conta de novas opera^oes de credito, financiamento e desconto, nas 
condic;6es de prazo especiais, o credor colaborativo recebera R$ 17.500,00 (dezessete mil e 
quinhentos reais) de seu credito de forma antecipada, ate o ultimo dia util do mes 07/XX.

11.2 FORMA DE PAGAMENTO

11.2.1 CREDORES FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVINGS

Os Credores Fornecedores e Prestadores de Services, das Classes III e IV serao pages 
mensalmente, apds transcorridos 18 (dezoito) meses da homologa<;ao do Presente Plano de 
Recupera<;ao Judicial, da seguinte forma:

a) Pagamento com desagio de 90% (noventa por cento), em 18 (dezoito) parcelas mensais, 
iguais e sucessivas;

b) Pagamento com desagio de 60% (sessenta por cento), em 60 (sessenta) parcelas 
mensais, iguais e sucessivas;

c) Pagamento com desagio de 25% (vinte e cinco por cento), em 120 (cento e vinte) 
parcelas mensais, iguais e sucessivas.

Sobre o saldo liquido devedor havera corre^ao pela TR -Mensal.

Os Credores deverao informar a SODERTECNO, a modalidade de pagamento escolhida. A 
referida informa<;ao devera ser enviada atraves de correspondencia escrita e endere<;ada a 
Recuperanda no endere<;o abaixo listado, no prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias apos a 
realizaqao da assembleia que aprovou o presente Plano.

| BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RSNOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS | SAO PAULO / SP

23



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
A cl vo g ados

SODERTECNO IND. E COM. DE MAQ. E IMP. AGRICOLA LIDA. 

A/C DEPARTAMENTO FINANCEIRO 

Av. Flores da Cunha, 6111, Bairro Planalto 

CEP: 99.500-000 Carazinho, RS
manifestac;ao 

prazo 
Recuperanda

com base em seu fluxo de caixa, escolhera a modalidade de pagamento (dentre as apresentadas 
no presente Plano). A escolha de determinada op<;ao e irrevogavel e irretratavel e vincula o 
credor a mesma.

No caso da nao 
do credor no
estabelecido, a

11.2.2 CREDORES FINANCEIROS

Os Credores Financeiros, da Classe III serao pagos mensalmente, apds a homologaqao do 
Presente Plano de Recupera<;ao Judicial, de acordo com as seguintes formas de pagamento:

a) Pagamento em 96 parcelas mensais, iguais e sucessivas (Tabela Price), apos transcorrido 
penodo de carencia de 12 meses, que iniciara na data da aprovaqao do piano. Correc;ao 
do credito porTR-Mensal desde a data do pedido da RJ ate a data da assembleia. Apos a 
assembleia, encargos de TR+i% ao mes. Os encargos do penodo de carencia serao 
acumulados e pagos juntamente com as parcelas de capital. Bonus de adimplencia de 
30% a cada parcela paga em dia;

b) Pagamento em 108 (cento e oito) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com carencia de 
12 (doze) meses para im'cio dos pagamentos. Correqao pela TR- Mensal e incidencia de 
juros de 6% ao ano a partir da data da homologa<;ao do presente piano.

Os Credores deverao informar a SODERTECNO a modalidade de pagamento escolhida. A 
referida informa(;ao devera ser enviada atraves de correspondencia escrita e endereqada a 
Recuperanda no endere^o abaixo listado, no prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias apos a 

realizaqao da assembleia que aprovou o presente Plano.

| BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RSPORTO ALEGRE / RS NOVO HAMBURG© / RS | SAO PAULO/SP

24



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CAPRARA
Advogados

SODERTECNO IND. E COM. DE MAQ. E IMP. AGRICOLA LIDA. 

A/C DEPARTAMENTO FINANCEIRO 

Av. Flores da Cunha, 6111, Bairro Planalto 

CEP: 99.500-000 Carazinho, RS

No caso da nao manifesta<;ao do credor no prazo estabelecido, a Recuperanda com base em seu 
fluxo de caixa, escolhera a modalidade de pagamento (dentre as apresentadas no presente 
Plano). A escolha de determinada opqao e irrevogavel e irretratavel e vincula o credor a mesma.

PARTE IV - CONCLUSAO

m 12.

Com o pagamento dos creditos na forma estabelecida no Plano, havera a quitaqao automatica, 
plena, geral, irrestrita, irrevogavel e irretratavel, de toda a dfvida sujeita ao Plano, incluindo juros, 
correqao monetaria, penalidades, multas e indeniza<;6es (“Quitaqao”), permanecendo validas as 
hipdteses constantes no art.49, § i°, da Lei 11.101/2005.

13. EFICACIA DO PLANO

Para todos os efeitos deste Plano, considera-se como data de homologaqao judicial do Plano a 
data da publicaqao no Diario Oficial da decisao judicial proferida, pelo Juizo da Recupera<;ao, que 
conceder a recupera<;ao judicial nos termos do art. 58 da LFRE.

O Plano, uma vez homologado pelo Juizo da Recupera^ao, vincula a SODERTECNO e todos os 
seus Credores, bem como os seus respectivos cessionaries e sucessores a qualquer titulo.

BLUMENAU / SCCAXIAS DO SUL / RSNOVO HAMBURGO / RSPORTO ALEGRE / RS | SAO PAULO/SP

25



MEDEIROS,
SANTOS & CAPRARA

A cl v o {’ a (I o s
13.3 EXEQUIBILIDADE

Este Plano constitui um titulo executive extrajudicial. Os Credores poderao, individual ou 
conjuntamente, executar as obriga^oes decorrentes do Plano, observadas as disposic^oes do 
Contrato de Compartilhamento.

O Plano podera ser alterado a qualquer tempo apds sua homologa^ao judicial e antes do 
encerramento da recupera^ao judicial, por iniciativa da SODERTECNO e mediante a convocaqao 
de AGC. A modificac^ao de qualquer clausula do Plano dependera de aprovaqao da SODERTECNO 
e da maioria dos creditos presentes a AGC, mediante a obtenqao do quorum mencionado no art. 
45, c/c o art. 58, caput e §1°, da LFRE.

13.5 EVENTO DE DESCUMPRIMENTO DO PLANO

Este Plano sera considerado como descumprido apenas na hipotese de atraso no pagamento de 
03 (tres) parcelas previstas neste Plano.

O Plano nao sera considerado como descumprido se o atraso no pagamento nao ocorrer por 
culpa exclusiva da SODERTECNO.

13.6 NULIDADE DE CLAUSULAS

Na hipotese de qualquer termo ou disposiqao do Plano ser considerada invalida, nula ou ineficaz 
pelo Juizo da Recuperac;ao, o restante dos termos e disposi<;6es do Plano devem permanecer 
validos e eficazes.

13.7 altera<;ao do piano

Embora a forma proposta no presente Plano seja a melhor dentre as previstas em lei, outras 
formas alternativas de recuperaqao da empresa e de pagamento aos credores podem ser 
propostas, alteradas ou mesmo viabilizadas na Assembleia Geral de Credores, observadas as 
disposi<;6es previstas na Lei 11.101/05.

Tais propostas deverao ter como pressuposto a efetiva recupera<;ao da empresa e deverao 
atender aos principios basilares da Lei 11.101/05, que sao: a preserva<;ao da empresa, prote<;ao 
dos trabalhadores e interesse dos credores.

BLUMENAU / SCCAXIAS DO SUL / RSPORTO ALEGRE / RS | NOVO HAMBURGO / RS | SAO PAULO/SP

26



Ill
MEDEIROS,

SANTOS & CARRARA
Advojjactos

1

14.1 DEP6SITO DO PLANO

A SODERTECNO compromete-se a depositar este Plano aditado, em juizo, com todas as 
formalidades legais e com a expressa interveniencia dos prestadores de garantias.

14.2 extin<;Ao do processo de recupera<;ao judicial

Decorridos dois anos da homologa<;ao judicial do presente Plano sem que haja 0 
descumprimento de quaisquer disposic^oes do Plano vencidas ate entao, a SODERTECNO podera 
requerer ao Juizo da Recupera<;ao o encerramento do processo de recuperaqao judicial.

14.3 LEI APLICAVEL
)§0V!

O Plano e todas as obriga^oes nele previstas reger-se-ao e deverao ser interpretados de acordo 
com as leis vigentes na Republica Federativa do Brasil, ainda que os contratos originals que 
deram origem aos creditos contra a SODERTECNO sejam regidos pelas leis de outro pais.

14.4 ELEI^AO DE FORO

O Juizo da Recupera^ao sera o foro como competente para dirimir toda e qualquer controversia 
ou disputa oriunda deste Plano, ate o encerramento do processo de recupera^ao judicial.

Apos o encerramento do processo de recupera^ao judicial, 0 Juizo competente para dirimir toda 
e qualquer controversia ou disputa oriunda deste Plano sera o da Carazinho/RS

Carazinho, 27 de fevereiro de 2019.

Diretor

W
AlvesSilvio Luciano Santos

Contador CRC RS, BA, PR, SC e SP n° 66.456 
OAB RS n° 94.672

a CRC RS n° 89.791

| BLUMENAU / SC| CAXIAS DO SUL / RS| NOVO HAMBURG© / RS I SAO PAULO/SPPORTO ALEGRE / RS

27


